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* Integram esta análise todos os tipos de remessa aos Conselheiros, quais sejam distribuição, vista, retorno diligência, retificação de acórdão etc.

CÂMARAS

7

323

46

3

27

10

46

70

11

12

555

DECADÊNCIA

DESPROVIDO

DILIGÊNCIA

NÃO CONHECIDO

NULIDADE A.I.

NULIDADE DECISÃO RECORRIDA

PARCIAL

PROVIDO

IMPUGNAÇÃO NEGADA

PEREMPÇÃO DEFERIDA

Total

484

5

2

491

DESPROVIDO

PROVIDO

ANULA DECISAO

Total

31
37

34 30
27 37 29

45

270

30
23

46 32 44

27
53 29

284

30 22
45

21
20 32

25
34

229

40

22 34

36

17
28

57

29

263

10
20
30
40
50
60
70
80
90

100
110
120
130
140
150
160
170
180
190
200
210
220
230
240
250
260
270
280
290
300

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Total

1CAMCC 2CAMCC 3CAMCC 4CAMCC

131 104 159 119 108 124 164 137

1046

70 59

76 55 52

68 109 66

555

61 45

83 64 56

56 55 71

491

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Recursos
Julgados

Recursos Julgados RV RO

491; 47%

555; 53%

RO Julgados RV Julgados

Recursos Julgados 

Tipos de Decisões 

Recurso Voluntário (RV) Recurso De Ofício (RO)

Recursos Atribuídos aos Conselheiros por Câmaras e Representação*

114
59

2 46

86
68

99
71

545

34

29 27

51

26

73
44 57

341

19 0
19 19

81 50
21

24

233

14
30 34

35
90

36 41
39

319

0
30
60
90

120
150
180
210
240
270
300
330
360
390
420
450
480
510
540
570
600

Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho Julho Agosto Total Geral

1CAMCC 2CAMCC 3CAMCC 4CAMCC

* Integram esta apuração todos os tipos de remessa aos Conselheiros, quais sejam distribuição, vista, retorno diligência, retificação de acórdão etc.

117 76

37

79
160

105

119 108

801

64 42

45

72 123 122 86 83

637

Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho Julho Agosto Total Geral

Contribuintes Estado

801; 56%

637; 44%

Contribuintes Estado

2/3



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Fazenda

Conselho de Contribuintes

RELATÓRIO DE ATIVIDADES DO CONSELHO PLENO E DAS CÂMARAS DO CCERJ 
AGOSTO DE  2023

SÉRIES HISTÓRICAS

PROTOCOLO

GABINETE CCERJ

Negativa de Seguimento - Gabinete CCERJ

Distribuição de Processos para Câmaras - Protocolo 

Quantidade de Decisões por Setor e Ano 
Quantidade de Recursos Distribuídos no Protocolo às Câmaras por Ano

ITCF

13

8

2

18

41

DESCABIDO

FALTA DE AMPARO LEGAL

FALTA DE TSE

INTEMPESTIVO

Total Geral

30
31

30

42
25 43 26

52

279

32 22

26 33 18

51

23 40

245

38

20

34 39 31 44 30
43

279

27 20 30 37
19

45

29

45

252
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O prazo médio mostra a quantidade de tempo (dias) entre a distribuição do processo ao Conselheiro Relator (PATs Entrantes) em uma das Câmaras/Pleno do Conselho 
de Contribuintes até seu julgamento (PATs Julgados), incluindo, desta forma, a quantidade de dias em que o processo esteve em diligência.

Ano 1CAMCC 2CAMCC 3CAMCC 4CAMCC PLENO
DECISÕES 

MONOCRÁTICAS
TOTAL

2014 1087 1106 1474 1341 381 345 5.734
2015 1346 1685 1394 1435 463 445 6.768
2016 1034 1169 997 1082 536 419 5.237
2017 910 874 891 788 388 421 4.272
2018 856 886 872 855 541 138 4.148
2019 604 561 662 636 520 130 3.113
2020 507 462 519 437 326 103 2.354
2021 345 340 330 343 266 80 1.704
2022 398 419 417 421 336 226 2.217
2023 270 284 229 263 210 41 1.297

Ano 1CAMCC 2CAMCC 3CAMCC 4CAMCC Total 
2021 462 370 459 426 1717
2022 474 408 429 452 1763
2023 279 245 279 252 1055
Total 1215 1023 1167 1130 4535

279

245

279

252

1055

150

110

117

123

500

129

135

162

129

555

1CAMCC

2CAMCC

3CAMCC

4CAMCC

Total Geral

RECURSOS DISTRIBUÍDOS (RV/RO) RV DISTRIBUÍDOS RO DISTRIBUÍDOS
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JAN MAR ABR JUN JUL AGO Total

Anos  Qtd Julgadores PATs Entrantes  PATs Julgados  
PATs Julgados / 
PATs Entrantes  

Prazo Médio 
(dias)  

2023 197 1670 1256 8,7 2111
janeiro 27 181 152 0,84 292
fevereiro 23 165 120 0,73 120
março 23 48 178 3,71 249
abril 20 151 148 0,98 338
maio 23 366 135 0,37 278
junho 26 283 151 0,53 203
julho 26 236 196 0,83 351
agosto 29 240 176 0,73 280

2022 301 2618 2016 9,486591462 6696
janeiro 27 197 148 0,75 132
fevereiro 25 166 195 1,17 116
março 23 220 175 0,8 178
abril 25 200 154 0,77 196
maio 28 210 153 0,73 153
junho 25 245 155 0,73 1045
julho 25 246 176 0,72 189
agosto 24 255 205 0,80 2466
setembro 25 191 174 0,91 481
outubro 25 242 157 0,65 697
novembro 25 223 161 0,72 677
dezembro 24 223 163 0,73 366

2021 292 2629 2195 10,48 2019
janeiro 22 245 136 0,56 113
fevereiro 23 167 172 1,03 101
março 25 265 145 0,55 134
abril 22 156 158 1,01 162
maio 26 223 127 0,57 211
junho 24 246 147 0,6 239
julho 26 278 179 0,64 217
agosto 25 208 264 1,27 154
setembro 24 298 271 0,91 190
outubro 26 177 206 1,16 160
novembro 23 202 175 0,87 156
dezembro 26 164 215 1,31 182

Total Geral 790 6917 5467 28,68837215 10826
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